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值税纳税申报表附列资料（表一）“防伪税控系统开具的增值

税专用发票”项目“销售额”栏填写300万元、“销项税额”栏

填写51万元；在增值税纳税申报表附列资料（表一）“未开具

发票”项目“销售额”栏填写-100万元、“销项税额”栏填写-

17万元，按其净额在2011年度增值税纳税申报表“应税劳务

销售额”栏填写200万元，“销项税额”栏填写34万元。在企

业所得税纳税申报表“营业收入”栏填写200万元，营业成本

栏填写120万元。提供劳务并开具增值税专用发票时编制如

下会计分录：   

《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（以

下简称准则）规定，金融资产发生减值后，利息收入应当按

照确定减值损失时对未来现金流量进行折现采用的折现率

作为利率计算确认。但目前我国银行贷款金额巨大且数量繁

多，涉及不同的客户、行业、国家和地区。银行在贷款减值后

利息收入会计处理中存在以下问题：①现有会计信息系统的

局限性，使得银行只能按贷款账面余额以合同利率计算利息

收入，难以实现按单个或组合贷款的摊余成本以实际利率法

计算利息收入；②在日常会计实务处理中，银行在计提减值

准备后仍然按贷款账面余额以合同利率来计算并确认当期利

息收入，而没有考虑贷款减值准备对合同利息收入的抵销影

响，往往导致当期贷款利息收入的虚增。在目前情况下，要解

决上述问题，笔者建议采取贷款减值准备对利息收入抵销的

方法（即收入抵销法）进行会计处理，此种方法既便于银行

日常实务操作，又满足准则的核算要求。

例：某银行于2008 年1月1日发放贷款100万元，合同

利率为10%，期限3年，按年收息，到期一次性收回本息，贷

款初始发放时无交易费用，实际利率为10%。

1.银行 2008 年1月1日发放贷款100万元及当年12月31

日计提和收到利息时的会计处理（单位：万元，下同）。

借：贷款                                                              100

	 贷：单位存款                                                            100

借：应计利息                                                         10

	 贷：利息收入                                                             10

借：存放同业款项                                                  10

	 贷：应计利息                                                             10

2.2008 年12月31日，银行根据所掌握的资料估计：在

2009年12月31日无法收到当期利息；在 2010 年12月31日

贷款到期时仅能收回贷款本息90万元；一年期折现率为

0.9091，二年期折现率为0.8264。银行应计提的贷款减值准

备为25.62万元（减值准备=贷款账面价值-预计未来现金流

量现值=100-90×0.8264）。

借：资产减值损失                                              25.62

	 贷：贷款损失准备                                                 25.62

此时，贷款的摊余成本为74.38万元（90×0.8264）。

3.2009年12月31日，银行根据所掌握的资料估计情况

没有变化，仍按合同利率计提应收利息，同时确认2008年12

月31日计提减值准备对合同利息收入的抵销。

（1）按贷款账面余额以合同利率计提2009年度利息收入

的会计处理（因为银行现有会计信息系统在功能上难以直接

借：银行存款                                                   351 

	 贷：主营业务收入                                                     200

	        应交税费—应交增值税（销项税额）              34

	        应收账款                                                           117

借：主营业务成本                                                120

	 贷：劳务成本                                                            120

（作者单位：河南省南阳市国家税务局

河南石油勘探局钻井工程公司）
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按摊余成本74.38万元乘以实际利率10%计算贷款减值后的

利息收入）。

借：应计利息                                                      10

	 贷：利息收入                                                             10

（2）确认2008 年12月31日计提的减值准备余额以合同

利率计算出的抵销利息收入（在按贷款账面余额以合同利率

计算利息收入后还应考虑减值准备对利息收入的抵减作用，

否则贷款利息收入将多于按摊余成本以实际利率法计算的

利息收入）。

借：利息收入（25.62×10%）                             2 .56

	 贷：应计利息                                                          2 .56

（3）确认2009年度减值准备的转回（本年度贷款减值准

备的转回不能直接计入利息收入是因为上述（2）已经足额抵

减了多计的合同利息收入，否则又会导致多计利息收入）。

借：贷款损失准备（74.38×10%）                      7.44

	 贷：应计利息                                                           7.44

此时，计提的贷款减值准备余额为：25.62-7.44=18.18（万

元）；贷款的摊余成本为：74.38+7.44=81.82（万元）。

4.2010年12月31日，银行按合同利率计提应计利息，同

时确认计提贷款减值准备对合同利息收入的抵销影响，在实

际收回贷款本息90万元时，确认损失转回。

（1）按贷款账面余额以合同利率计提2009年度利息收入

的会计处理。

借：应计利息                                                      10

	 贷：利息收入                                                             10

（2）确认2010年12月31日计提的减值准备对合同利息

收入的抵销影响。

借：利息收入（18.18×10%）                              1.82

	 贷：应计利息                                                           1.82

（3）实际收回贷款本息90万元，将减值准备余额18.18

万元予以转回。

借：存放同业款项                                               90

	 贷款损失准备                                          18.18

	 贷：贷款                                                                  100

	        应计利息                                                          8 .18

收入抵销法下每年确认的实际利息收入与准则要求按

摊余成本以实际利率法确认的实际利息收入相同。从会计

实务处理上来说，此方法简单，易于操作，具体有如下几点：

一是贷款减值准备账面余额比摊余成本更容易计算出银行

当期净利息收入。收入抵销法是以贷款减值准备余额为基

础计算当期利息收入的抵销额，有利于银行充分利用现有

会计信息系统计算当期合同利息收入，易于操作。二是可以

按月、按季或按年实现利息收入的抵销。根据贷款结息频

率，银行在按贷款账面余额以合同利率计算利息收入的同

时，可以同步进行利息收入抵销的会计处理。三是收入抵销

法不仅适用于单项贷款减值准备对利息收入的抵销，同样

也适用于组合贷款减值准备对利息收入的抵销，只是组合

贷款减值准备在进行利息收入抵销时所适用实际利率的确

定相对复杂一些，银行需要采用组合贷款合同利率的加权

利率来确定。■

（作者单位：国家开发银行营运管理局）

责任编辑 武献杰

为加强国有金融资产管理，规范国有及国有控股金融企业选聘会计师事务所行为，促进注册会计师行业的公平竞争，近日，

财政部依据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国注册会计师法》以及《金融企业财务规则》等相关法律法规，制订

印发了《金融企业选聘会计师事务所招标管理办法（试行）》。

《办法》规定，国有及国有控股金融企业聘用会计师事务所服务费用达到或超过100万元的，要采用公开招标或邀请招标方

式采购。金融企业选聘的会计师事务所应具备注册会计师人数、经营年限、业务规模、执业质量记录、职业道德记录等方面的

资质要求。在金融企业选聘会计师事务所的招投标过程中，要遵循公开、透明、公平、公正原则和具体的操作规范。金融企业选

聘会计师事务所要按企业章程规定履行决策程序。金融企业聘用会计师事务所和签字注册会计师要实施“双重轮换制度”，即金

融企业连续聘用同一会计师事务所原则上不超过5年，签字注册会计师连续承担同一金融企业审计业务不超过5年。

《办法》的出台实施，对于进一步提升金融企业会计信息质量，推动金融企业外部审计业务市场有序公平竞争，维护金融企

业和会计师事务所的合法权益，加强国有金融资产监督和管理，促进国有金融资产保值增值具有积极意义。

（本刊记者）
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